
sexta-feira, 24 de agosto de 2018 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 128 (158) – 167

 HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2018. Pro-
cesso Administrativo n.º 082/2018. OBJETO: Contratação de 
empresa especializada em serviços de Dedetização e asseme-
lhados na Unidade Mista de Saúde e demais PSF e nas Unidades 
Escolares do município, conforme Anexo I. Após analisar todas 
as da douta do (a) Pregoeiro (a) e sua Equipe de Apoio, acolho 
suas razões pelas quais optaram em seu julgamento pela pro-
posta da licitante: JJM COMÉRCIO, SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO 
E CONTROLE DE PRAGAS URBANAS LTDA perfazendo um valor 
total de R$ 22.443,00 (vinte e dois mil e quatrocentos e quaren-
ta e três reais); E, entendo como justo e legal, motivo pelo qual 
HOMOLOGO a presente licitação em favor da mesma propo-
nente vencedora. Proceda-se ao empenho e contrato. Araçoiaba 
da Serra, 21 de agosto de 2018. Dirlei Salas Ortega - Prefeito 
Municipal - Ordenador de Despesa

 HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2018. Pro-
cesso Administrativo n.º 098/2018. Registro de Preços. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA: Futura e Eventual Aquisição de 
Gás tipo GLP para a Merenda Escolar do município de Araçoiaba 
da Serra/SP, conforme Termo de Referência contida no Anexo 
I. Após analisar todas as da douta do (a) Pregoeiro (a) e sua 
Equipe de Apoio, acolho suas razões pelas quais optaram em 
seu julgamento pela proposta da licitante: COMÉRCIO DE GÁS 
PARKE LTDA nos itens 01 e 02 perfazendo um valor total de R$ 
106.750,00 (cento e cem mil e setecentos e cinquenta reais); 
E, entendo como justo e legal, motivo pelo qual HOMOLOGO 
a presente licitação em favor das mesmas. Encaminha-se aos 
autos para proceder a Ata de Registro de Preços, registrando o 
preço ofertado e após os demais atos. Araçoiaba da Serra, 22 
de agosto de 2018. Dirlei Salas Ortega - Prefeito Municipal - 
Ordenador de Despesa

 HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 061/2018. Pro-
cesso Administrativo n.º 106/2018. Registro de Preços. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA: Futura e Eventual Aquisição de 
Gêneros Alimentícios “Estocáveis” para Merenda Escolar do 
município de Araçoiaba da Serra/SP, conforme Termo de Refe-
rência contida no Anexo IApós analisar todas as da douta do (a) 
Pregoeiro (a) e sua Equipe de Apoio, acolho suas razões pelas 
quais optaram em seu julgamento pela proposta da licitante: 
FRUTYLAC COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA EPP nos itens 01, 
02, 03, 05, 06, 07, 08, 09, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 26, 27, 29, 
30, 31, 33, 34, 35, 36 e 38 perfazendo um valor total de R$ 
682.061,35 (seiscentos e oitenta e dois mil e sessenta e um 
centavos e trinta e cinco centavos). E, entendo como justo e 
legal, motivo pelo qual HOMOLOGO a presente licitação em 
favor das mesmas. Encaminha-se aos autos para proceder a Ata 
de Registro de Preços, registrando o preço ofertado e após os 
demais atos. Diante dos itens 04, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 
18, 25, 28, 32 e 37 ter sido considerado deserto/fracassado fica 
REVOGADO tais itens. Araçoiaba da Serra, 23 de agosto de 2018. 
Dirlei Salas Ortega - Prefeito Municipal - Ordenador de Despesa

 ARARAQUARA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

 DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO
 Aviso de Licitação:Pregão Presencial n.054/2018.Processo 

Daae n.Objeto:Aquisição de válvulas redutoras de pressão para 
proteção dos sistemas de distribuição de água, conforme quan-
tidades e especificações constantes nos anexos do edital.Data e 
horário:dia 12/09/2018 às 14h00 (quatorze horas).O edital na 
íntegra encontra-se disponível no site www.daaeararaquara.
com.br – link: Painel de Licitações, podendo também ser retirado 
diretamente na Gerência de Suprimentos, sito a Rua Domingos 
Barbieri, 100, Bairro Fonte Luminosa, Araraquara – SP, de 2ª 
a 6ª feira, das 09h00 às 16h45. Maiores informações poderão 
ser obtidas através do telefone (16) 3324-9576, ou pelo e-mail: 
gsup@daaeararaquara.com.br.Araraquara, 23 de Agosto de 
2018.Marcos Robison Isidoro da Silva - Superintendente do 
Daae

Aviso de Licitação:Pregão Presencial n.056/2018.Proces-
so Daae n.3.964/2018.Objeto:Contratação de empresa para 
prestação de serviços de telecomunicações nas modalidades 
STFC (Serviços Telefônico Fixo Comutado) e Serviço 0800, em 
conformidade com as especificações constantes nos anexos 
deste Edital, nos termos das concessões outorgadas pela Agên-
cia Nacional de Telecomunicações – Anatel, por um período de 
12 (doze) meses.Data e horário:dia 13/09/2018 às 09h30 (nove 
horas e trinta minutos).O edital na íntegra encontra-se disponí-
vel no site www.daaeararaquara.com.br – link: Painel de Licita-
ções, podendo também ser retirado diretamente na Gerência de 
Suprimentos, sito a Rua Domingos Barbieri, 100, Bairro Fonte 
Luminosa, Araraquara – SP, de 2ª a 6ª feira, das 09h00 às 16h45. 
Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone 
(16) 3324-9576, ou pelo e-mail: gsup@daaeararaquara.com.
br.Araraquara, 23 de Agosto de 2018.Marcos Robison Isidoro da 
Silva - Superintendente do Daae

Aviso de Licitação:Pregão Presencial n.052/2018.Processo 
Daae n.3.611/2018.Objeto:Contratação de empresa especia-
lizada para prestação de serviços de atendimento do sistema 
08007701595 da Autarquia, pelo período de 24 (vinte e quatro) 
meses, conforme especificações constantes nos anexos do 
edital.Data e horário:dia 14/09/2018 às 09h30 (nove horas e 
trinta minutos).O edital na íntegra encontra-se disponível no 
site www.daaeararaquara.com.br – link: Painel de Licitações, 
podendo também ser retirado diretamente na Gerência de 
Suprimentos, sito a Rua Domingos Barbieri, 100, Bairro Fonte 
Luminosa, Araraquara – SP, de 2ª a 6ª feira, das 09h00 às 16h45. 
Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone 
(16) 3324-9576, ou pelo e-mail: gsup@daaeararaquara.com.br. 
Araraquara, 23 de Agosto de 2018.Marcos Robison Isidoro da 
Silva - Superintendente do Daae

 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
 EXTRATO / RESCISÃO DE CONTRATO
PROCESSO Nº. 2372/2016
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 005/2016
CONTRATO DE RESCISÃO Nº. 012 de 19/07/2018
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARA-

QUARA.
CONTRATADO: ESPIRITO SANTO TECNOLOGIA E SERVIÇO 

DE INFORMATICA ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

FORNECIMENTO DE LICENÇA DE SOFTWARE POR 12 MESES 
PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

MOTIVO: Rescisão Amigável, nos termos do artigo 79, 
inciso II da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, Ficando sob 
a responsabilidade da CONTRATADA todos encargos, incidentes, 
sejam da seguridade social, trabalhista, tributária, fiscal, secu-
ritária, comercial, civil, criminal, previdenciária, de acidentes 
de trabalho, ou indenizações de qualquer natureza devidas a 
seus empregados, dirigentes, prepostos envolvidos no trabalho 
pertinente ao objeto de licitação, bem como responderá por 
quaisquer danos ou prejuízos porventura causados ao CONTRA-
TANTE ou a terceiros, eximindo-se a CONTRATANTE de qualquer 
responsabilidade solidária ou subsidiária.

Araraquara, 16 de Agosto de 2018.
CLÉLIA MARA DOS SANTOS - Secretaria Municipal da 

Educação

 SECRETARIA DA SAÚDE
 AVISO LICITAÇÃO reabertura
PREGÃO PRESENCIALNº 41/18
Objeto:AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO FURGÃO.
Orgão Interessado: Secretaria Municipal de Saúde de Arara-

quara (Rua Expedicionários do Brasil, 3098, Centro, Araraquara, 
CEP: 14.801-360, Fone: 16 3301-1700).

que ocorreu no dia 19/07/2018 às 09h00min. JUSTIFICATIVA: 
Requerimento formulado pela empresa ALKA VALLE FERRAGNES 
EIRELI- CNPJ 29.590.954/0001-83 devidamente justificado e 
anexado ao processo licitatório.

João Marcos Guimarães - Diretor Executivo

 ARAÇARIGUAMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

 AVISO DE REVOGAÇÃO DE CONVITE
A Prefeitura Municipal de Araçariguama, por meio da 

Comissão de Seleção, torna público que o convite, para apre-
sentação de projeto para seleção de entidade de direito privado 
sem fins lucrativos, qualificada como Organização Social no 
âmbito do Município, para celebração de Contrato de Gestão, 
objetivando o gerenciamento, operacionalização e execução das 
ações e serviços de saúde, está REVOGADO.

Comissão de Seleção
 Aviso de licitação
Tomada de Preços n.° 03/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada para presta-

ção de serviços de pavimentação asfáltica nas ruas Rua Dora e 
Trecho Antônio de Oliveira Pinto – Bairro Chácara Dora, neste 
Município, conforme memorial descritivo, planilha orçamentária, 
cronograma físico-financeiro e projeto básico. Termo de Convê-
nio n.º 354/2018, com o Estado de São Paulo por meio da Casa 
Civil, esta por sua Secretaria de Relacionamento com Municípios.

Encerramento e abertura dos envelopes: dia 14/09/2018, 
às 09:00hs, na Rua Leopoldo da Silva, nº. 1.000 - Jd. Bela Vista 
- Araçariguama - SP.

A Prefeitura de Araçariguama, através do Departamento de 
Licitações torna público que está aberto o processo licitatório 
acima mencionado. O edital e seus anexos em seu inteiro teor 
estarão à disposição a partir do dia 27/08/2018, das 9:00 às 
16:30 horas no endereço acima mencionado e também no site 
da Prefeitura www.aracariguama.sp.gov.br.

Departamento de Licitações

 ARAÇATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 010/2018 - PROCESSO N.º 
189/2018

COMUNICADO
A Secretaria Municipal de Administração, por intermédio 

da Divisão de Licitação e Contratos, COMUNICA a todos os 
interessados, a RETIFICAÇÃO DO EDITAL e NOVA DATA de 
sessão de processamento do Pregão Presencial supra, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE PROGRAMAS E 
LAUDOS DE SEGURANÇA DO TRABALHO (PPRA, PCMSO, LTCAT 
E LTIP), CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO EM ANEXO.

Na oportunidade informamos que a nova data de entrega e 
abertura dos envelopes dar-se-á as 09h00min do dia 13/09/2018, 
na sala de Licitação, Rua Coelho Neto, 73 - Araçatuba-SP.

O Edital e alterações encontram-se à disposição na Divisão 
de Licitação e Contratos da Prefeitura Municipal de Araçatuba, à 
Rua Coelho Neto, n.º 73 – Vila São Paulo, podendo ser retirado 
gratuitamente mediante apresentação de CD-ROM/PEN DRIVE e 
ou no site www.aracatuba.sp.gov.br

Araçatuba, 23 de Agosto de 2018.
SANDRA CRISTINA DA SILVA POTJE - Divisão de Licitação 

e Contratos
 COMUNICADO
O Município de Araçatuba, por intermédio da Secretaria 

Municipal de Administração, torna público, por determinação 
do Senhor Prefeito, o Sr. DILADOR BORGES DAMASCENO, para 
conhecimento das empresas interessadas, observada a neces-
sária qualificação, que está promovendo, a seguinte licitação 
de menor preço por item na modalidade PREGÃO PRESENCIAL:

PREGÃO PRESENCIAL N.º 036/2018 - REGISTRO DE PREÇOS 
N.º 031/2018 - PROCESSO N.º 1.083/2018

OBJETO: REGISTRO FORMAL DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
E FUTURA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPRESSÃO EM 
PAPEL FOTOSSENSÍVEL (REVELAÇÃO).

Tendo em vista que o Certame tornou-se DESERTO e em 
cumprimento Cláusula “2”, subitem 2.2.2. do Edital, a Licitação 
será repetida para o MERCADO GERAL, sem a EXCLUSIVIDADE 
para MEs e EPPs, com a apresentação e abertura dos envelopes 
contendo a proposta para os itens e os documentos de habili-
tação, que serão recebidos na sessão de processamento logo 
após o credenciamento dos interessados, que ocorrerá no dia 
17 de Setembro de 2018, às 09h00min, na Sala de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Araçatuba. A abertura dos envelopes 
será feita no mesmo local.

O edital na íntegra encontra-se à disposição na Divisão 
de Licitação e Contratos da Prefeitura Municipal de Araçatuba, 
à Rua Coelho Neto, 73 – Vila São Paulo, podendo ser retirado 
gratuitamente mediante apresentação de CD-ROM e ou no site: 
www.aracatuba.sp.gov.br.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - DLC, Araça-
tuba, 23 de Agosto de 2018.

SANDRA CRISTINA DA SILVA POTJE - DIVISÃO DE LICITA-
ÇÃO E CONTRATOS

 ARAÇOIABA DA SERRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA 
SERRA

 TERMO DE RATIFICAÇÃO. DISPENSA Nº 035/2018. PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº 114/2018. Diante do contido dos autos 
do presente processo, acolho o parecer exarado pelo Departa-
mento Jurídico, para que surta os efeitos legais, promovendo: 01 
- Nos termos do disposto no artigo 24, Inciso IV da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
para Aquisição Emergencial de Gêneros Alimentícios (Carnes) 
para a Merenda Escolar, do LUIZ CARLOS SALGUEIRO LTDA sob 
o CNPJ 59.328.567/0001-34, perfazendo um valor total de R$ 
59.402,90 (cinquenta e nove mil quatrocentos e dois reais e 
noventa centavos). 02 - Assinado, publique-se na Imprensa Ofi-
cial, dentro do prazo legal; 03 - AUTORIZO a Nota de Empenho; 
04 - Para as providências. Araçoiaba da Serra, 17 de agosto de 
2018. Dirlei Salas Ortega - Prefeito Municipal

 TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. PRE-
GÃO PRESENCIAL Nº 021/2018. Processo Administrativo n.º 
046/2018. O Prefeito Municipal de Araçoiaba da Serra, no uso 
das atribuições, Resolve, ADJUDICAR o resultado do presente 
Processo Licitatório, à empresa ROTA ASSESSORIA E PUBLICI-
DADE LEGAL LTDA - CNPJ: 27.176.076/0001-29 perfazendo o 
valor total de R$ 32.000,00, F. LOPES PUBLICIDADE LTDA - CNPJ: 
05.702.124/0001-32 perfazendo o valor total de R$ 64.000,00 e 
PHABRICA SERVIÇOS PROPAGANDA PUBLICIDADE LTDA EPP - 
CNPJ: 00.662.315/0001-02 no item 3 perfazendo o valor total 
de R$ 54.400,00 e HOMOLOGAR o processo licitatório na moda-
lidade Pregão Presencial nº 021/2018, Tipo Menor Preço Total 
Por Item, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA: Futura e 
Eventual Contratação de empresa(s) para realização de publica-
ção de atos referentes à Lei 8666/1993, 10.520/2002 (extrato de 
editais e outras publicações oficiais que se fizerem necessárias) 
em jornal de circulação regional, jornal de circulação no estado e 
DOU (Diário Oficial da União). Encaminha-se aos autos para pro-
ceder a Ata de Registro de Preços, registrando o preço ofertado e 
após os demais atos. Araçoiaba da Serra, 21 de agosto de 2018. 
Dirlei Salas Ortega - Prefeito Municipal - Ordenador de Despesa

RIAS DE UTILIDADE PÚBLICA E INSTITUCIONAL DA PREFEITURA 
E AUTARQUIAS FUSAME, GAMA E DAE.

A Prefeitura Municipal de Americana torna público que a 
Comissão Permanente de Licitações julgou, conforme motivos 
constantes nos autos, DESCLASSIFICADA a seguinte empresa: 
“FENIX PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA” e CLASSIFICADAS 
na seguinte ordem, as empresas:

- “OCTOPUS COMUNICAÇÃO LTDA”: 58,25 pontos;
- “ALQUATI COMUNICAÇÃO BRASILEIRA LTDA – ME”: 

54,985 pontos;
- “PRODUTO PROPAGANDA LTDA”: 54,155 pontos.
Na forma do Capítulo V da Lei Federal n.º 8.666/93, fica 

concedido o prazo legal para a interposição de recursos admi-
nistrativos, a contar do dia útil imediatamente seguinte ao da 
presente publicação.

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
* DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 036/2018
Processo n.º 37.395/2018.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDI-

MENTO DE ORDENS JUDICIAIS.
Contratante: “PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA”
Contratada: “DROGAL FARMACÊUTICA LTDA.” – VALOR 

TOTAL R$ 140.374,20.
Contratada: “DANIELA CRISTINA SOUZA SANTOS - ME.” – 

VALOR TOTAL R$ 1.001,40.
Contratada: “DROGARIA MINI LTDA - ME.” – VALOR TOTAL 

R$ 9.082,80.
Contratada: “HOSPFAR INDÚSTRIA E COM. DE PROD. HOSP. 

S/A.” – VALOR TOTAL R$ 1.418,40.
Contratada: “P. PIRES & CIA LTDA.” – VALOR TOTAL R$ 

567,84.
Contratada: “DROGA PIRES DE AMERICANA LTDA.” – 

VALOR TOTAL R$ 806,40.
Contratada: “DROGARIA NOVA ESPERANÇA LTDA.” – 

VALOR TOTAL R$ 6.652,80.
Fundamento legal: Art. 24, V da Lei Federal n.º 8.666/93.
Ratificação: Secretário de Administração, em 23 de Agosto 

de 2018.
Eu, Iris Martins, matrícula n.º 16.830 conferi o presente. Eu, 

José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, Secretário de Adminis-
tração Interino, autorizei a publicação oficial. Americana, 23 de 
Agosto de 2018.

 FUNDAÇÃO DE SAÚDE
 EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO ADMI-

NISTRATIVO Nº 12/15 REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL 
15/15; CONTRATANTE: FUSAME-FUNDAÇÃO DE SÁÚDE DO 
MUNICÍPIO DE AMERICANA; PROC. ADMINISTRATIVO Nº 
001.163/15; CONTRATADA: LAB PACK DO BRASIL PRODUTOS. 
OBJETO:FORNECIMENTO DE TIRAPARA EXAME DE TROPO-
NINA QUANTITATIVA, COM COMODATO DO EQUIPAMENTO 
PARA REALIZAÇÃO DOS EXAMES; VALOR DO CONTRATO: R$ 
96.064,00, DATA DE ASSINATURA: 03/08/2018.

 AMPARO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO

 LICITAÇÃO:- Processo nº 6021/2018 - ORGÃO:- Prefeitura 
Municipal de Amparo-SP. MODALIDADE:- Pregão Presencial nº 
085/2018 - Objeto:- Aquisição de botas táticas para uso da 
Guarda Civil Municipal de Amparo/SP, conforme Edital e Anexos. 
DATA DE ENCERRAMENTO: 10/09/2018 às 09h00. Edital disponí-
vel a partir de 27/08/2018 sem ônus através do site www.ampa-
ro.sp.gov.br ou mediante pagamento de taxa no Departamento 
de Suprimentos da Prefeitura Municipal de Amparo das 08:30 às 
16:00 horas. INFORMAÇÕES:- Tel.: (19) 3817- 9244 e 3817-9344 
ou e-mail: licitacoes@amparo.sp.gov.br. Publique-se.

Amparo 23 de agosto de 2018.
Arlindo Jorge Junior - Secretário Municipal de Adminis-

tração.
 LICITAÇÃO:- Processo nº 3328/2018 - ORGÃO:- Prefeitura 

Municipal de Amparo-SP. MODALIDADE:- Pregão Presencial nº 
086/2018 - Objeto:- Ata de Registro de Preços para eventual 
aquisição futura de medicamentos para o Núcleo de Controle de 
Zoonoses do Município de Amparo/SP, conforme Edital e Anexos. 
DATA DE ENCERRAMENTO: 06/09/2018 às 09h00. Edital disponí-
vel a partir de 27/08/2018 sem ônus através do site www.ampa-
ro.sp.gov.br ou mediante pagamento de taxa no Departamento 
de Suprimentos da Prefeitura Municipal de Amparo das 08:30 às 
16:00 horas. INFORMAÇÕES:- Tel.: (19) 3817- 9244 e 3817-9344 
ou e-mail: licitacoes@amparo.sp.gov.br. Publique-se.

Amparo 23 de agosto de 2018.
Arlindo Jorge Junior - Secretário Municipal de Adminis-

tração.
 LICITAÇÃO:- Processo nº 4620/2018 - ORGÃO:- Prefeitura 

Municipal de Amparo-SP. MODALIDADE:- Tomada de Preço nº 
005/2018 - Objeto:- Contratação de empresa especializada em 
execução de obras e serviços de construção civil para execução 
de gradil de fechamento e pavimentação de passeios e calçadas 
no Centro Esportivo do Jardim Moreirinha, incluindo forneci-
mento de materiais, máquinas, veículos, apetrechos, mão de 
obra e tudo que se fizer necessário para execução dos serviços, 
conforme Edital, Minuta de Contrato e Anexos (CD-ROM). DATA 
DE ENCERRAMENTO: 12/09/2018 às 09h00. Edital disponível a 
partir de 27/08/2018 mediante pagamento de taxa no Departa-
mento de Suprimentos da Prefeitura Municipal de Amparo das 
08:30 às 16:00 horas. INFORMAÇÕES:- Tel.: (19) 3817- 9244 e 
3817-9344 ou e-mail: licitacoes@amparo.sp.gov.br. Publique-se.

Amparo 23 de agosto de 2018.
Arlindo Jorge Junior - Secretário Municipal de Adminis-

tração.

 ANDRADINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRADINA

 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL
 Aviso de Abertura de Licitação. Processo Licitatório 89/2018 

- Pregão 53/2018. OBJETO: Aquisição de móveis para escritório 
e equipamentos de informática para UNIVESP Pólo Andradina. 
TIPO: Menor Preço, por lote. VENCIMENTO: 14(quatorze) horas, 
do dia 05 de setembro de 2018. Edital por meio eletrônico e sem 
custo - (www.andradina.sp.gov.br) e na forma impressa - taxa 
no valor de R$ 0,64 por folha. Informações: Prefeitura - Rua Dr. 
Orensy Rodrigues da Silva n°341, fone/fax (18) 3702-1029, de 2° 
a 6° feira, das 8h30 às 16h30. Andradina, 23 de agosto de 2018. 
Tamiko Inoue – Prefeita.

 APARECIDA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 AVISO DE ANULAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 15/2018
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 08/2018
O Serviço Autônomo de Água, Esgotos e Resíduos Sólidos 

de Aparecida, Estado de São Paulo, através de seu Diretor 
Executivo, no uso de suas atribuições legais, torna público para 
conhecimento dos interessados, a ANULAÇÃO do processo licita-
tório N.º 15/2018 na modalidade Pregão Presencial N.º 08/2018, 
tendo por objeto Fornecimento de Material de Consumo (Cons-
trução, Elétrico, Pintura e Ferramentas em gerais), sessão 

 Diário dos Municípios
 ÁGUAS DE SÃO PEDRO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE SÃO 
PEDRO

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 40/2018 – Sessão Deserta
Objeto: “Aquisição de medicamentos (tópicos) para o exer-

cício de 2018 para atendimento da Rede de Saúde Municipal”. 
A sessão de abertura, habilitação e julgamento, realizada em 20 
de agosto 2018 às 14:00 hs, restou deserta, uma vez que não 
compareceram licitantes interessados no certame. O processo 
será encaminhado para a Secretaria de Saúde. Águas de São 
Pedro, 21 de agosto de 2018. ADRIANA RUZSICSKA DE ARAÚJO 
AFONSO – Pregoeira.

Pregão Presencial 45/2018
A Prefeitura do Município da Estância Hidromineral de 

Águas de São Pedro/SP, torna público para conhecimento de 
interessados que, no dia e hora especificados, nas dependências 
do Paço Municipal, à Praça Prefeito Geraldo Azevedo, 115, 
Centro, Águas de São Pedro/SP, realizar-se-á licitação, na moda-
lidade Pregão Presencial 45/2018, do tipo menor oferta, visando 
a Prestação de Serviços Lavagem de Roupa do Spa Thermal para 
o Exercício 2018. Os envelopes com as propostas financeiras 
e os documentos de habilitação devem ser entregues no ato 
do credenciamento às 14:00 horas do dia 06/09/2018 no Paço 
Municipal. A sessão de lances e julgamento será neste mesmo 
dia e horário. O edital poderá ser retirado diretamente no 
endereço supracitado, das 12:00 às 18:00 horas, de segunda a 
sexta-feira. Poderão ser feitas consultas ao edital pelo site www.
aguasdesaopedro.sp.gov.br. Águas de São Pedro/SP, 23/08/2018. 
Paulo Sergio Barboza de Lima – Prefeito Municipal.

 AGUDOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO Nº 104/2018 
DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2018

ALTAIR FRANCISCO SILVA, usando de suas atribuições 
legais, e de acordo com o PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO, 
HOMOLOGO o PROCESSO Nº 104/2018 DE PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 042/2018 à EMPRESA ODONTOBAU EQUIPAMENTOS 
ODONTOLOGICOS LTDA, CIRUROMA COMERCIAL LTDA-ME, 
MORIMED COMERCIAL EIRELI EPP e VS COSTA E CIA LTDA por 
estar regular e formalmente em ordem.

AGUDOS, SEXTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2018.
ALTAIR FRANCISCO SILVA - PREFEITO MUNICIPAL DE 

AGUDOS
 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO Nº 100/2018 

DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2018
ALTAIR FRANCISCO SILVA, usando de suas atribuições 

legais, e de acordo com o PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO, 
HOMOLOGO o PROCESSO Nº 100/2018 DE PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 040/2018 à EMPRESA CHEIRO VERDE COM. MAT. RECIC. 
AMBIENTAL, CNPJ SOB Nº 06.003.515/0001-21 por estar regular 
e formalmente em ordem.

AGUDOS, QUINTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2018.
ALTAIR FRANCISCO SILVA - PREFEITO MUNICIPAL DE 

AGUDOS
 AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL 047/2018. EDITAL Nº 097/2018- PRO-

CESSO Nº 0112/2018
O MUNICIPIO DE AGUDOS/SP- Comunica aos interessados 

que foram promovidas retificações no edital do Pregão Presen-
cial em epigrafe –Registro de Preços para Futura e Eventual 
Prestação de Serviços de manutenção em todos os aparelhos 
de ar condicionado da Prefeitura Municipal de Agudos-SP para 
um período de 12 meses. O edital devidamente retificado consta 
no site da Prefeitura Municipal (www.agudos.sp.gov.br), onde 
pode ser obtido pelos interessados. A sessão de julgamento do 
pregão, em razão das alterações feitas no edital, ocorrerá no dia 
04 de setembro de 2018 às 09:0 horas na sala das licitações. 
Prefeitura Municipal de Agudos/SP em 23 de agosto de 2018. 
Cláudio Machado - (Pregoeiro Municipal).

 ÁLVARES MACHADO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2018
Encontra-se aberto no Setor de Licitações da Prefeitura 

Municipal de Álvares Machado, Estado de São Paulo, o Pregão 
Presencial sob o nº 32/2018, do tipo menor preço, para contra-
tação de empresa para ministrar aulas de futebol de campo e 
futebol de salão aos alunos da rede municipal de educação. 
A abertura dos envelopes dar-se-á no dia 06 de setembro de 
2018 as 9 horas. O edital em inteiro teor estará à disposição dos 
interessados de 2ª a 6ª feira, das 8h às 16h horas, na Praça da 
Bandeira s/nº - Centro - neste município de Álvares Machado SP 
ou através do site www.alvaresmachado.sp.gov.br – aba licita-
ções. Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço 
acima ou pelo telefone (18) 3273-9300.

Álvares Machado, 23 de agosto de 2018. - José Carlos 
Cabrera Parra - Prefeito

 AMERICANA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
MUNICIPAIS DE AMERICANA - AMERIPREV

RELAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO no qual figura como 
contratante o Instituto de Previdência Social dos Servidores 
Municipais de Americana – AMERIPREV, Cadastro do contrato 
nº: 05/2018, Processo: 48/2018, Contratado: DAVI DESTRO – ME, 
Objeto: Prestação de serviços de limpeza, com tarefas a serem 
executadas na sede do Instituto de Previdência Social dos Servi-
dores Municipais de Americana, Prazo: 05 meses, Valor Total: R$ 
3.500,00, dotação orçamentária: 06.23.01.3.3.90.39.01.09.122.
0095.2109, Data da assinatura: 01 de agosto de 2018.

Cadastro do contrato nº: 06/2018, Processo: 140/2016, 
Contratado: GILBERTO SKAFF - ME, Objeto: Contratação de 
empresa para manutenção preventiva e corretiva dos compu-
tadores, servidor e impressoras do Ameriprev, sem reposição 
de peças, Prazo: 12 meses, Valor: R$ 8.400,00 anual, dotação 
orçamentária: 06.20.01.3.3.90.39.57.09.122.0093.4.110, Data 
da assinatura: 10 de agosto de 2018.

Eu, Joaquim Pedro Mello da Silva, Superintendente, autori-
zei a publicação oficial. Americana, 23 de agosto de 2018.

 LICITAÇÕES
EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO/CLASSIFICAÇÃO DE LICI-

TAÇÃO
* CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 003/2018.
Processo n.º 7.519/2018.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA DE PROPAGANDA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE, COMPRE-
ENDENDO O CONJUNTO DE ATIVIDADES REALIZADAS INTE-
GRALMENTE QUE TENHAM POR OBJETIVO O ESTUDO, PLANE-
JAMENTO, A CONCEITUAÇÃO, A CONCEPÇÃO, A CRIAÇÃO, A 
EXECUÇÃO INTERNA, A INTERMEDIAÇÃO E A SUPERVISÃO DA 
EXECUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO EXTERNA DE PEÇAS PUBLICITÁ-


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2018-08-24T01:51:10-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




